
 

COMUNE DI TULA 
PROVINCIA DI SASSARI 

 

 
 

COPIA 
 

 

 
 DETERMINAZIONE  

SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

Responsabile: Spissu Paola 
Relatore:          
 
 
N. 47  25-11-2020 NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE del Concorso 

pubblico per titoli ed esami per la copertura di n. 1. 
posto a tempo pieno e indeterminato Categoria "D" 
posizione economica D1- Profilo professionale: 
ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISTRATIVO- da 
assegnare al settore amministrativo-IMPEGNO SPESA 

Reg.Gen.le 
N. 348 

CIG   

 
L’anno  duemilaventi, il giorno  venticinque del mese di novembre, in Tula e nella 
Casa Comunale; 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Richiamato il  Decreto del Sindaco  di conferimento di incarico ai sensi dell’art. 107 
del  D.Lgs 267/2000, n. 35 del 08.09.2016 “Nomina dott.ssa Paola Rita Santina 
Spissu titolare della segreteria quale responsabile dei Servizi informativi  
comunicazione  informatizzazione e cura del sito internet - servizio civile - sport – 
cultura”; 

DETERMINA 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 35 /.2016 con il quale sono conferite alla Sottoscritta Dr.ssa 
Paola SPISSU le funzioni dirigenziali relative al Settore SEGRETERIA.; 
 
RICHIAMATA la Determina  del Responsabile Area Segreteria   n. 234 del 09.09.2020    con  la 
quale  si approva il Bando di Concorso  PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI  PER LA COPERTURA 
DI N° 1 POSTO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINIOSTRATIVO CAT. D-POS .EC. D1, A 
TEMPO PIENO E INDETERMINATO PRESSO L’AREA AMMINISTRATIVA; 
 

DATO ATTO CHE: 



 

2 

 - in data 06.10.2020 e’ stato pubblicato l’avviso del BANDO di Concorso nella G.U.  n.78 
del 06.10.2020   4^ SERIE SPECIALE-Concorsi  per cui la data di scadenza era  fissata al 5  
novembre 2020;  

 
 

Dato atto che entro la data del 5.11.2020  sono pervenute n.95  DOMANDE DI 
PARTECIPAZIONE; 

 
VISTE le vigenti norme Regolamentari: 
“Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi” approvato con atto della G.C. 
n° . n. 76 del 08.07.2015;  

VISTI gli artt. 21 -26 del vigente Regolamento comunale recante norme sull’accesso agli 
impieghi approvato con Deliberazione della G.C. n. n° 5  del  16.01.2020 recante le norme 
procedurali per la NOMINA DELLA COMMISSIONE; 
 
Dopo un approfondito esame dei regolamenti prima richiamati, nonché del bando di 
concorso; 
 
DATO ATTO CHE LA PRESIDENZA della commissione deve  essere assunta dal Segretario 
Comunale Dr.ssa Paola Spissu per i posti di categoria D- apicale ai sensi  del predetto  
Regolamento  ; 
 
RITENUTO dover dare corso alla nomina della Commissione esaminatrice del suddetto 
concorso; 
 
 
DATO ATTO CHE l’art. 35, comma 3, lettera e), del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, stabilisce i 
requisiti dei membri esterni delle commissioni di concorso, ai sensi del quale la commissione 
giudicatrice dei concorsi pubblici deve essere composta “esclusivamente con esperti di 
provata competenza nelle materie di concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, 
docenti ed estranei alle medesime, che non siano componenti dell'organo di direzione politica 
dell'amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che non siano rappresentanti 
sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni 
professionali” ed in conformità col successivo art. 57, comma 1, lettera a), del medesimo 
decreto, secondo il quale, “salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di 
componente delle commissioni di concorso” deve essere riservano alle donne;  
 
DATO ATTO che la Legge 19 giugno 2019, n. 56 in merito alla remunerazione del personale 
pubblico, il comma 12 dell'art. 3 dispone che "Gli incarichi di presidente, di membro o di 
segretario di una commissione esaminatrice di un concorso pubblico per l'accesso a un 
pubblico impiego, anche laddove si tratti di concorsi banditi da un'amministrazione diversa 
da quella di appartenenza e ferma restando in questo caso la necessità dell'autorizzazione di 
cui all'art. 53, D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, si considerano ad ogni effetto di legge conferiti 
in ragione dell'ufficio ricoperto dal dipendente pubblico o comunque conferiti 
dall'amministrazione presso cui presta servizio o su designazione della stessa". 



 

3 

DATO ATTO che sono stati Interpellati dipendenti di altre amministrazioni per l’incarico di 
membri esperti componenti della suddetta commissione, idonei a ricoprire tali incarichi e di 
comprovata professionalità ; 
 
 
DATO ATTO CHE sono stati a ciò autorizzati dalle rispettive Amministrazioni i seguenti 
membri esterni:  
 MEMBRO ESPERTO – rag. RITA FRESU, dipendente del Comune di ARDARA in qualità 

Istruttore Direttivo amministrativo Cat. D - Responsabile dell’area amministrativa. 
 MEMBRO ESPERTO - MEMBRO ESPERTO – Dott. Antonino Puledda, dipendente del 

Comune di Sassari  in qualità Segretario Generale del Comune di Sassari -   
 

  DATO ATTO che   tutti   i membri  non si  trovano  in situazione di incompatibilità previste 
dall'art. 1, comma 41, della Legge n. 190/2012 e dall’art. 7 del DPR 62/2013 e pertanto 
causa di astensione previste dall’art. 51 del C.P.C., come da dichiarazione agli atti. 

 
 

VISTO: 
- il CCNL per il personale dipendente del comparto Regioni-Enti Locali vigenti; 
- il D.Lgs. n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni; 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il D.P.R. 9 maggio 1994, n.487, concernente: ”Regolamento recante norme 
sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei 
concorsi, dei concorso unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”, e 
successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Dato atto che si rende necessario prevedere  i compensi ai membri della commissione alla 
luce delle recenti interpretazioni date dalla Corte dei Conti Lombardia n. 440 /2019 sulla 
disposizione della Legge 19 giugno 2019, n. 56, comma 12 dell'art. 3, in merito alla 
remunerazione del personale pubblico. 

Ritenuto  di dover fissare il compenso da attribuire alla Commissione esaminatrice, sulla 

base del D.P.C.M. 24.04.2020 pubblicato nella G.U. N. 225 DEL 10.09.2020 con il quale  

vengono aggiornati  i compensi da riconoscere ai  componenti delle commissioni giudicatrici 

dei concorsi indetti dallo stato e dagli enti pubblici , in sostituzione di quelli previsti dal 

DPCM 23/03.1995 , viene corrisposto un compenso base ed un compenso integrativo; 

 Visto che, dall’artt. 1 e 2 , comma 1, del detto D.P.C.M. 24.04.2020, è data facoltà, ai 
comuni, di aumentare o diminuire i detti compensi del 10 per cento, come da tabella che 
segue.; 

 
 

Concorsi per le Componenti Compenso 



 

4 

categorie della 
commissione 

base 
(Art. 1) 

Concorsi per titoli 
ed esami 

compenso integrativo per ciascun elaborato  
minimo massimo base massimo 

«D»,  comparto 
Funzioni Locali 

Presidente 
 

1.800 1.980 1,10 1,21 

Componenti 
 

1.800 1.800 1,10 1,21 

Segretario 
 

1.620 1.620 0,99 0,99 

 

 

 Ai membri aggiunti per l’eventuale prova di lingua straniera e per eventuali materie speciali 

è corrisposto il 50% del compenso base sopra stabilito e l’intero compenso integrativo per 

ogni candidato esaminato. 

Ai componenti esterni delle commissioni esaminatrici spetta  altresi ‘ il rimborso delle spese 

di viaggio nella misura stabilita dalla normativa vigente per i dipendenti degli enti locali in 

caso di missione. 

Dato atto che tali  competenze spettano solo ai componenti esterni all’Ente con riserva di 
accertare che tale  qualità  sussista  per tutto il periodo di  espletamento del concorso ; 
 

ATTESO che spetta comunque il rimborso  spese di viaggio sostenute dai componenti la 
Commissione per raggiungere col mezzo proprio la sede del concorso, si pone l’esigenza di 
impegnare un importo presuntivo pari ad € 5.000,00, sul Bilancio esercizio 2020, alla voce 
“spese per concorsi ”; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono per ripetute e trascritte, 
 
1) COSTITUIRE la Commissione giudicatrice del concorso pubblico per titoli ed esami per 

la copertura di n.1 posto, a tempo pieno e indeterminato, appartenente alla categoria 
“D” posizione economica D1- Profilo professionale: Istruttore direttivo amministrativo 
- da assegnare al settore amministrativa  del Comune di TULA come segue: 
 
- PRESIDENTE – Dr.ssa PAOLA SPISSU, Segretario comunale di TULA 

 
- MEMBRO ESPERTO – Rag. RITA FRESU , dipendente del Comune di Ardara in qualità 

Istruttore Direttivo Aministrativo Cat. D - Responsabile dell’area amministrativa. 
-  

      -    MEMBRO ESPERTO - MEMBRO ESPERTO – Dott. Antonino Puledda, dipendente del 
Comune di                 Sassari  in qualità Segretario Generale del Comune di Sassari 
 

- SEGRETARIO VERBALIZZANTE - Campesi Stefania ,dipendente del Comune di Tula  in 
qualità Istruttore amministrativo cat. C dell’Area Segreteria; 



 

5 

. 
2) FISSARE i compensi dovuti ai componenti esterni della Commissione ed al Segretario 

verbalizzante negli importi stabiliti dal D.P.C.M.  del  24.04.2020, così come da tabella 
esposta in premessa corrispondendoli nella misura massima; 

3) Di  dare atto che tali competenze spettano  solo ai componenti esterni all’ente , con 
riserva di accertare che tale  qualità  sussista  per tutto il periodo di  espletamento del 
concorso ; 

4) DI CORRISPONDERE il rimborso delle spese di viaggio ai membri esterni nella misura 
stabilita dalla normativa vigente per i dipendenti degli enti locali in caso di missione 
(indennità chilometrica pari ad 1/5 del costo del carburante); 

5) STABILIRE che alla quantificazione di quanto spettante ad ogni singolo componente 
esterno si provvederà in fase di liquidazione sulla base delle risultanze dei lavori della 
Commissione  Giudicatrice di cui essi fanno parte; 

6) DI IMPEGNARE un importo presuntivo pari ad € 5.000,00, sul Bilancio esercizio 2020,al  
capitolo n. 41 , int.01.01.01.03  , alla voce “spese per concorsi ”; 

DARE ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 151 comma 4 



 

6 

 
Impegno N.   286 del 02-12-2020 a Competenza   CIG  

5° livello 01.01-1.03.02.11.999  Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c. 

Capitolo         41 / Articolo       
Spese per concorsi 

Causale NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE del Concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura di n. 1. 
posto a tempo pieno e indeterminato Categoria "D" posizione economica D1- Profilo professionale: 
ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISTRATIVO- da assegnare al 

Importo 2020 Euro 5.000,00 

 

 
La presente determinazione viene trasmessa in data odierna: 

 Al Responsabile del Servizio Finanziario per l’attestazione della copertura 

finanziaria mediante apposizione del visto di regolarità contabile a norma 

dell’art. 151 – comma 4 – della D.Lgs 18 agosto 2000, n.267. 

Tula li _25-11-2020 
 
                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                            Spissu Paola 
                                                                ______________________________ 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 
                                                                       
                                                                ______________________________ 
 
 
 
 
 
 
 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA DA RILASCIARSI A CURA DEL SERVIZIO ECONOMICO-
FINANZIARIO 

Favorevole 
 

Data 02-12-2020 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO- FINANZIARIO 
Bulla Tiziana Maria 

 
__________________________________________________________________________ 

VISTO REGOLARITÀ CONTABILE 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
Lì  02-12-2020  
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Bulla Tiziana Maria 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene  pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune in data odierna per rimanervi 10 giorni consecutivi. 
 
Pubblicazione all’albo n. 821 
 



 

7 

 
 
 
Tula li, 25-11-2020 
 
 

 
                                                                           IL MESSO COMUNALE 

Spissu Paola 
 


